
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   924  DEL   05/11/2024

OGGETTO

FORNITURA  ATTREZZATURE  E  PRODOTTI  PER  ATTIVITÀ  DI  CONTENIMENTO 
NUMERICO DEI CINGHIALI SUL TERRITORIO PROVINCIALE 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del 06/02/2024,  n.  89  del 27/05/2024 e  n.  173 
del 24/09/2024,  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio 
2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

CONSIDERATO che:

• le  Province hanno competenza sull'attuazione dei  Piani  di  Controllo della fauna 
selvatica, come previsto dall'art 40 della L.R.  30 luglio 2015, n.  13 ”Riforma del 
sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di 
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• il  Comando  della  Polizia  Locale  provinciale  ha  la  necessità  di  potenziare  e 
ammodernare  dal  punto  di  vista  tecnologico  la  dotazione  di  strumentazione  in 
carico al servizio, con lo scopo, in particolare, di dare maggiore impulso alle attività 
di contenimento numerico dei cinghiali sul territorio provinciale, come prescritto dal 
“Piano regionale di  interventi  urgenti  per la gestione, il  controllo e l'eradicazione 
della Peste Suina Africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus 
scrofa) nel territorio dell'Emilia-Romagna” (D.G.R. n. 1372 del  01/08/2022) e dal 
“Piano  Straordinario  di  catture,  abbattimento  e  smaltimento  dei  cinghiali  (Sus 
scrofa) e Azioni Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone 
di  Restrizione  da  Peste  Suina  Africana  (PSA).  2023-2028”  approvato  dal 
Commissario straordinario alla Peste suina africana (PSA);

DATO ATTO che:

• la Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna, con la propria Deliberazione n. 656 del 
22/04/2024  "Criteri e modalità per la concessione dei contributi previsti all'art.15, 
comma 2, lettera c) della LR 24/2003 e ss.mm.ii per corpi e servizi di polizia locale -  

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 2/8



anno 2024", ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di progetti per la  
concessione dei contributi previsti all'art. 15, comma 2 lett. c), della L.R. n. 24/2003 
ed  ha  allocato  al  bilancio  regionale  le  risorse  necessarie  al  finanziamento  dei 
contributi in favore dei progetti valutati positivamente;

• il Presidente della Provincia di Reggio Emilia, entro i termini previsti, ha presentato 
la "Richiesta di concessione del contributo regionale di cui all'art. 15, comma 2 lett.  
c) della LR 24/2003, per la realizzazione di progetto di rilievo regionale da parte 
della Provincia di  Reggio Emilia" (protocollo generale n° 15321 del  24/05/2024), 
consistente nel progetto denominato "Creazione di un ufficio mobile multifunzione 
integrato  di  Polizia  Locale"  predisposto  dal  Comando  della  Polizia  Locale 
dipendente,  con  Codice  Unico  Progetto  n°  C39I24000370002  assegnato  dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, il quale prevede la 
creazione di una unità mobile multifunzionale, integrata nel territorio montano della 
provincia  di  Reggio  Emilia,  orientata  all’ottimizzazione,  alla  cooperazione  ed  al 
mutuo supporto tra organi di Polizia Locale (art 17 quater della LR E-R 24/2003) ed 
al potenziamento di strumenti e strategie organizzative per l’implementazione delle 
nuove  procedure  d’ufficio  introdotte  dalla  “riforma  Cartabia”,  l’integrazione  delle 
unità cinofile e l’applicazione dei protocolli operativi sanitari previsti dai dispositivi 
per la prevenzione e l’eradicazione della Peste Suina Africana (PSA);

• tra le azioni progettuali vi sono quelle legate alla peste suina africana che vedono il 
Comando impegnato in azioni di monitoraggio, presidio e contrasto al diffondersi 
della malattia, in particolare per il riscontro ed il recupero delle carcasse di animali  
deceduti  e  per  incentivare  il  piano  di  abbattimento  dei  cinghiali,  e  in  caso  di 
dichiarazione di zona infetta gli  operatori,  appositamente formati  alla qualifica di 
“bioregolatori”, dovranno eseguire tutte le attività con l’applicazione di protocolli di 
biosicurezza rivolti,  in  particolare,  alla  sanificazione degli  operatori  coinvolti,  dei 
mezzi e delle attrezzature ed a tal fine si rende necessario l'acquisto di presidi di 
biosicurezza  quali  disinfettanti  registrati  per  la  PSA  e  attrezzature  per  la 
disinfezione;

• il  Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna,  
con  Determinazione  n.  15062  del  23/07/2024  "DGR 656/2024.  Assegnazione  e 
concessione contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. 24/2003 e 
ss.mm.ii.,  per l'anno 2024, in attuazione del  bando per corpi  e servizi  di  Polizia 
Locale", ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a contributo, dichiarando 
ammissibili  a finanziamento, sulla base degli  esiti  istruttori  compiuti  dall’apposita 
Commissione giudicatrice, le richieste di  contributo corredate dai  relativi  progetti 
presentati  da parte degli  enti  locali  di  cui al  prospetto B allegato alla determina 
stessa, tra i quali è elencato anche il progetto presentato dalla Provincia di Reggio 
Emilia.

PRESO ATTO che:

• per le premesse di cui sopra occorre procedere alla fornitura di:

◦ ottiche  da  ricerca  notturne,  di elevato livello  tecnologico  per  un  uso  di  tipo 
professionale,  le  quali  potranno,  inoltre,  trovare  utile  impiego  in  attività  di 
protezione civile, come ad esempio la ricerca di persone disperse in ambiente 
ostile e in condizioni notturne o di scarsa visibilità;

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 3/8



◦ attrezzature per il contenimento numerico dei cinghiali sul territorio provinciale 
e prodotti per  l’applicazione dei protocolli di biosicurezza rivolti, in particolare, 
alla sanificazione degli  operatori  coinvolti,  dei mezzi  e delle attrezzature nel 
caso di abbattimento dei cinghiali, con conseguente recupero delle carcasse;

VERIFICATO che:

• sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP  e  sulla  piattaforma 
“intercent-ER” non sono attive convenzioni  o accordi  quadro per la fornitura del 
materiale di cui sopra; 

VALUTATO che:
• ZIBONI TECHNOLOGY SRL, VIA ZOCCHI 2 - 24062 - COSTA VOLPINO (BG) ,  – 

P.  IVA  02959720166,  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  ed  abilitata  in  “Beni”  alle  iniziative  “Container  mobili 
speciali  CPV:  34221000-2”,  “Binocoli  CPV  38631000-7”,  “Videocamere  CPV 
32333200-6”,  “Parti  e  accessori  di  macchine  per  ufficio  CPV 30124000-4”  ,  ha 
pubblicato i seguenti codici prodotto:

•  l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 
esigenze dell'amministrazione;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più 
preventivi all'operatore economico;

RITENUTO:
• pertanto  opportuno,  procedere  mediante  ordine  di  acquisto  alla  Ditta  ZIBONI 

TECHNOLOGY SRL, VIA ZOCCHI 2 - 24062 - COSTA VOLPINO (BG) ,  – P. IVA 
02959720166,  presente  sul  MEPA,  considerato,  l'esperienza  in  tecnologie  per 
la gestione e  il monitoraggio della fauna  selvatica,  idonea  all'esecuzione  della 
prestazione contrattuale,   dei  seguenti  articoli,  per un ammontare di  spese di  € 
7.773,00 iva esclusa,

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 4/8

Codice articolo Mepa Descrizione Costo

IDS.10AFE1 Scrofarut 125 ml - Superconcentrato aromatico specifico per Cinghiali € 35,00

Termocamera Professionale Pulsar - Telos XP50 € 2.850,00

Vasca di trasporto ungulati € 105,00

IDS10SF10G IDS TRAP ALARM € 125,00

IDS GO Ranger PT - Sistema di monitoraggio realtime € 285,00

Scrofaliq 5L - Attrattivo specifico per Cinghiali € 29,50

IDS.10AFB7B Blackvit 5L - Catrame specifico per Cinghiali € 59,00

IDS4IM1D Fototrappola IR PLUS CLOUD - SD inclusa € 272,00

Spese di spedizione € 80,00

IDS.10SF12A

IDS.6TC6

IDS.4IM13

IDS.10AFC7

IDS.3SN2



SENTITO:
• il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio il quale ha 

espresso il proprio assenso relativamente alla parziale imputazione della spesa 
sul capitolo 4574 assegnato al servizio stesso;

VALUTATO di:
• finanziare la spesa della fornitura, pari ad € 9.483,06, iva inclusa, come di seguito 

specificato:
◦ € 2.658,70  Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 

annualità 2024, capitolo 4574 del PEG 2024, codice del piano dei conti 
2020105999, obiettivo di 1° livello 0902/0002, obiettivo di 2° livello 
R08G2OG1/1;

◦ € 6.824,36 Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità  2024,  capitolo  2322/2   del  PEG 2024,  codice del  piano dei  conti  
1030104001, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

 DATO ATTO che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 DATO ATTO che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di 

che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:

•  n. 2 ottiche da ricerca notturne, di elevato livello tecnologico per un uso 
di tipo professionale, le quali  potranno, inoltre,  trovare utile impiego in 
attività  di  protezione  civile,  come  ad  esempio  la  ricerca  di  persone 
disperse in ambiente ostile e in condizioni notturne o di scarsa visibilità;

• attrezzature  per  il  contenimento  numerico  dei  cinghiali  sul  territorio 
provinciale  e  prodotti  per  l’applicazione  dei  protocolli  di  biosicurezza 
rivolti, in particolare, alla sanificazione degli operatori coinvolti, dei mezzi 

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 5/8

Codice articolo Mepa Descrizione Quantità

IDS.10AFE1 Scrofarut 125 ml - Superconcentrato aromatico specifico per Cinghiali 4

Termocamera Professionale Pulsar - Telos XP50 2

Vasca di trasporto ungulati 4

IDS10SF10G IDS TRAP ALARM 2

IDS GO Ranger PT - Sistema di monitoraggio realtime 1

Scrofaliq 5L - Attrattivo specifico per Cinghiali 4

IDS.10AFB7B Blackvit 5L - Catrame specifico per Cinghiali 4

IDS4IM1D Fototrappola IR PLUS CLOUD - SD inclusa 2

Spese di spedizione 1

IDS.10SF12A

IDS.6TC6

IDS.4IM13

IDS.10AFC7

IDS.3SN2



e  delle  attrezzature  nel  caso  di  abbattimento  dei  cinghiali,  con 
conseguente recupero delle carcasse;

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B420141FB9 ; 

RILEVATO CHE: 
•  si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 847942; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot.  

INAIL_45694789   in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei  contratti,  a seguito di  Oda n.  847942, la fornitura alla  ditta 
ZIBONI TECHNOLOGY SRL, VIA ZOCCHI 2 - 24062 - COSTA VOLPINO (BG) ,  – 
P. IVA 02959720166, dei seguenti articoli:

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 6/8



2. di impegnare la somma  di euro 9.483,06 IVA inclusa, da imputare, a favore della 
ditta  ZIBONI TECHNOLOGY SRL, VIA ZOCCHI 2 - 24062 - COSTA VOLPINO 
(BG) ,  – P. IVA 02959720166 – CIG B420141FB9 , come di seguito:
◦ € 2.658,70 alla Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2024-

2026, annualità 2024, capitolo 4574 del PEG 2024, codice del piano dei conti 
2020105999, obiettivo di 1° livello 0902/0002, obiettivo di 2° livello 
R08G2OG1/1;

◦ € 6.824,36  alla Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024, capitolo 2322/2   del PEG 2024, codice del piano dei conti 
1030104001, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 7/8

Codice articolo Mepa Descrizione Quantità

IDS.10AFE1 Scrofarut 125 ml - Superconcentrato aromatico specifico per Cinghiali 4

Termocamera Professionale Pulsar - Telos XP50 2

Vasca di trasporto ungulati 4

IDS10SF10G IDS TRAP ALARM 2

IDS GO Ranger PT - Sistema di monitoraggio realtime 1

Scrofaliq 5L - Attrattivo specifico per Cinghiali 4

IDS.10AFB7B Blackvit 5L - Catrame specifico per Cinghiali 4

IDS4IM1D Fototrappola IR PLUS CLOUD - SD inclusa 2

Spese di spedizione 1

IDS.10SF12A

IDS.6TC6

IDS.4IM13

IDS.10AFC7

IDS.3SN2



Reggio Emilia, lì 05/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 924 del 05/11/2024 
pag. 8/8


